
SERVIZIO  LL.PP 
UFFICIO  ONORANZE FUNEBRI E CIMITERIALI 

Via Friuli, 9 – 60035  Jesi (An) 

 

 
Oggetto: Orari di ricevimento salme presso i Cimiteri di Jesi. 

Premesso che con DPR 10/9/1990, n. 285, è stato emanato il Regolamento di 
polizia mortuaria che, per effetto dell'art. 108, abroga ogni disposizione contraria o 
comunque incompatibile;  

Visto l’articolo 22 del citato D.P.R. 10/9/1990, n. 285  che attribuisce al Sindaco i 
compiti di regolazione dell'orario per il trasporto dei cadaveri, le modalità ed i percorsi 
consentiti, nonché il luogo e le modalità per la sosta dei cadaveri in transito; 

Visto l’art. 51 comma 1 del citato D.P.R. 10/9/1990, n. 285  con il quale si  
stabilisce che la manutenzione, l'ordine e la vigilanza dei cimiteri spettano al Sindaco e 
se il cimitero è consorziale al Sindaco del comune dove si trova il cimitero; 

Atteso che è utile regolare gli orari di ricevimento salme presso i Cimiteri di Jesi, 
secondo quanto di seguito stabilito;  

Ritenuto opportuno adottare un provvedimento atto ad evitare arrivi simultanei di 
funerali come già accaduto in circostanze passate, eludendo così situazioni di increscioso 
disagio per tutti i familiari dei defunti e per gli operatori addetti al ricevimento salme; 

Per tutto quanto espresso in premessa 

D I S P O N E  
 

Con decorrenza Lunedì 21 Marzo 2005 nel Comune di Jesi, ai sensi degli art. n° 22 e n° 
51 del D.P.R. n° 285/90 lo svolgimento dei funerali nell’ambito del territorio comunale, 
dovrà avvenire nel rispetto degli orari di arrivo presso i cimiteri come appresso indicato: 

Mattino:  ore  09.30 – 10.15 – 11.00 – 11.45.  

Pomeriggio :  ore  14.45 – 15.30 – 16.15 (novembre – dicembre – gennaio – febbraio);     

 ore  15.45 – 16.30 – 17,15 (marzo – aprile – settembre – ottobre); 

 ore 16.45 – 17.30 – 18.15 (maggio – giugno – luglio – agosto). 
 

E’ FATTO OBBLIGO agli operatori del settore, rispettare gli orari sopra indicati 
contattando preventivamente l’ufficio Onoranze Funebri e Cimiteriali, al fine di verificare 
la disponibilità dell’orario prescelto per il funerale, evitando così il sovrapporsi di servizi 
funebri. 
 

N O T I F I C A  
 

che la presente ordinanza sia affissa all’Albo Pretorio del Comune di Jesi, sia inviata 
all’A.S.U.R. n° 5 di Jesi, alle imprese di pompe funebri abitualmente operanti nel 
territorio. 

 

 La presente ordinanza ha validità illimitata e potrà essere modificata o annullata 
solo con specifico provvedimento del Sindaco. 

 

Jesi, lì 15/03/2004 Il SINDACO 

 (Fabiano Belcecchi) 


